<sup>2</sup> Enrico de Guzmán, 2<sup>nd</sup> Count-Duke of Olivares.

<sup>3</sup> Guillén de San Clemente.

<sup>4</sup> Rudolf II Habsburg.

<sup>5</sup> Juan de Idiaquez y Olazábal.

**Orig.:** *AAV, Segr. di Stato, Pol. 23, f. 65, 73. On f. 65r a note in the bottom left corner: Mons. Arcivescovo di Napoli. On f. 73v the following address: A l'Ill.mo et R.mo Signor mio Oss.mo Mons. l'Arcivescovo di Napoli Nuntio di Nostro Signore in Polonia. Varsovia; a note: Roma, 28 di Marzo 1587. Del Signor Abbate Gratiani; ricevuta li 6 di Maggio; risposta li 12 di Maggio; summary.*

Ill.mo et R.mo Signor mio Oss.mo.

L'occupationi di questi giorni santi impediscono che non si scriva questa sera a V.S. Ill.ma, né si risponda a le lettere sue di 24 del passato<sup>1</sup>, che si sono ricevute questa settimana insieme col duplicato de la cifra, mandata con le lettere di 18<sup>2</sup>, che non sono altramente comparse. Con la Posta seguente supplirà Mons. Ill.mo Padrone a quanto occorrerà. A me basta che con questa sappia la ricevuta de le sudette sue.

Et dicendole di più che qui incluso verrà un plico del Signor Indello<sup>3</sup>, senza dirle altro, le bacio riverentemente le mani.

Di Roma, a li 28 di Marzo 1587.

Di V.S. Ill.ma et R.ma

(<sup>a</sup>-servitor deditiss.o  
Anton Maria Gratiani<sup>-a</sup>)

<sup>a-a</sup> *holograph*

## N. 150

### ***Nomination of Georgius Coppius to act as administrator of the Wenden bishopric***

*Varsaviae, 28 III 1587*

*The nuncio grants the provost of the cathedral church in Wenden special faculties to act as apostolic administrator of the diocese of Livonia after the death of the bishop, Andrzej Patrycy Nidecki. Due to the lack of the cathedral chapter in the newly established diocese, Di Capua appoints an administrator to manage the income of the bishopric and the entire estate of the diocese until a new bishop is nominated. Di Capua also entrusts him with the duty of providing pastoral care to the people in the diocese, including the privilege to grant absolution in reserved cases (premeditated murders, assaults on a clergyman etc.). Anyone who opposes the new administrator in any manner whatsoever shall be punished in line with the law.*

<sup>1</sup> Cf. N. 112 and 113.

<sup>2</sup> Cf. N. 107 and 108.

<sup>3</sup> Cesare Indelli.

*Reg.: AAV, Arch. Nunz. Vars. 158, f. 4–5r. On f. 4r a note in the margin: Commissio administrationis episcopalis Ecclesiae Vendenis in personam venerabilis Domini Georgii Coppii.*

Annibal de Capua Dei et Apostolice Sedis gratia Archiepiscopus Neapolitanus, et Sanctissimi Domini Domini Nostri Sixti divina providentia Papae Quinti, ac Sanctae Sedis Apostolice in hoc Clarissimo Regno Poloniae aliisque dominiis, Proventiis, et terris, dicto Regno unitis in potestate Legati de latere Nuntius. Venerabili ac dilecto nobis in Christo filio Giorgio Coppio<sup>1</sup> Ecclesiae Episcopalis Vendenis in Livonia Provincia ad presens Pastoris solatio, destitutae curatorum seu Parocho sinceram in Domino charitatem. Cum sicut in Nostro hoc in Regno Poloniae Legationis Apostolicae initio non sine animi nostri dolore accepimus Ecclesiam Vendensem in Livonia Provincia R.mi Domini Andreae Patritii Nidecki<sup>2</sup> dicte Ecclesiae moderni antistitis de Mense Februarii defuncti solatio destitutam et non esse qui illique Ecclesiae custodiae, ac rebus divinis peragendis deputati inserviat, et presertim dictae Ecclesiae noviter erecta, ad huc canonicis, et Capitulo carent, sitque Nobis ad presens desuper porrecta supplicatio ac petitum, ut durante tempore quo Ecclesia predicta Pastoris orbata reperitus, curam et administrationem dictae Ecclesiae alicui bonae, et timoratae conscientiae sacerdoti, Apostolica auctoritate quo fungimur, demandari dignaremur, ad hoc ut animarum saluti debito modo ac spiritualibus, obsequiis, et debitis, in Ecclesia Catholica divinis orationibus, et assiduis misse sacri sitionis consolatio, et consequenter bonae dictae Ecclesiae tam mobilia, res, argenteriae, clenodia, pecuniae quecunquevis, fructus exacti, et exigendi obventiones, et proventus per obitum dicti R.mi Domini Antistitis defuncti ad dictam Mensam episcopalem pertinentes bonaque immobilia <sup>(a-[...])<sup>a</sup></sup>, et qualiter vis dictae Mensae cum potentia, et in futurum competitura, tam a laicis, quam ab aliis Ecclesiasticis personis temerarie, et contra expressas Sacrorum Canonum, constitutiones, censuras, et penas a Summorum Pontificum constitutionibus inflictas incurrentibus, et alloqueatis invadi, occultari, distrahi, dilapidari, expilari per quoscunque (quod bene prohibeat) contingat. Nos itaque volentes prout ex debito Legationis Nostre tenemur. Indemnitati predictae Ecclesiae quantum in Nobis est summopere providere, et ne illa debitis, et consuetis obsequiis ac Sacramentorum administratione, propter predicti Pastoris carentiae, et bonae predictae Episcopalis Mensae, ac iura quevisque predicta durante in suo robore permanent, et ad Dei gloriam et Christi fidelium [4v] salutem Ecclesiae predictae debitis offitiis ac misse sacrificiis conservetur, confisi itaque de tuis vitae, ac moris honestatae aliisque probitatis, et virtutum meritis vide his aliqu-

---

<sup>1</sup> Georgius Coppius (d. 1587), administrator of the diocese of Livonia after the death of Bishop Andrzej Patrycy Nidecki.

<sup>2</sup> Andrzej Patrycy Nidecki.

orum Ill.morum ac R.morum Prelatorum satis sufficiens testimonium coram Nobis ostendisti, tibi circumspectione que tuae ac sincere in administrandis Ecclesiae ritibus conservandisque iuribus, et illius obventionibus integritati, auctoritate hac Nostra supradicta qua fungimur ipsius omnimodam curam spiritualiumque rerum administrationem ut qua expedit vigilantia in tibi subiectum pastoralis officio populum quo teneris invigiles, gregemque curae huic tuae commissum <sup>(a-[...]a)</sup> verbo, et exemplo Santissimis a Domini Nostris Jesu Christo institutis salutaribus Sacramentis institues, et conserves, ac predicationibus, et famulatu ad Dei laudem Ecclesiaeque regas, et subleves, munus, et exercitium, ac curam predictam in domino demandamque ac in conservandis dictae Ecclesiae iuribus, et obventionibus universis te administratores omnium, et singulorum fructuum, et preventuum ad dictam Mensam quomodolibet pertinente, exactorum, et inexactorum, et durante vacatione predicta <sup>(a-[...]a)</sup> ad Nostrum, et successorum Nostrorum, beneplacitum exigens ubicunque sistentium et penes quoscunque repertorum, prestito prius per te in manibus nostris iuramento de fideliter administrando, ac iura Ecclesiae predictae conservant, ac novo electo R.mo Episcopo successori, vel interim cuicumque per Nos vel successores Nostros fuit demandatum fidele computum reddens, facimus per has nostras patentes litteras Nostris <sup>(a-[...]a)</sup>, et sigillo munitas creamus, deputamus, et esse volumus, monemus itaque immo verius Apostolicis munitis, et sub excommunicationis sententijs, censuris, et penis districte precipiens mandamus omnibus, et singulis, quibus presentes Nostrae literae presentabuntur quatenus ipsum Dominum Giorgium Coppiam in administratione predictae tam spiritualium quam temporalium, iuriumque, et obventionum predictorum non impediunt, nec in exigendis dictis preventibus ac in expendendo hoc administrationis officio aliquam molestiam prebeant, directe, vel indirecte, sub quovis quesito colore, seu privilegio molestent, seu impediunt, sub predictis censuris, et penis ipso facto si secus per eos vel <sup>(a-[...]a)</sup> [5r] Aliquem fiat, incurrens. Et insuper cum pro tua etiam parte Nobis expositum sit quod cum nonnulli ad te recurrant, qui sat hanc fraudibusque sudueri <sup>(a-[...]a)</sup>, excessibus, et delictis, impliciti peccata sua confiterentis, si confessiones audire, et eius absolutionem impartiri posses, Propterea, ut tecum illis utiles et benignum exhibere, et eorum salutem consulare possis audiens, confessiones et absolvendi etiam in casibus reservatis facultatem habere desideras, Nos igitur qui eorum votis libenter animus per quae animarum saluti consulato, tuo pio huiusmodi desiderio <sup>(a-[...]a)</sup> auctoritate Apostolica Nobis concessa tibi apud nos multipliciter commendato, de quo propterea multum in bono confidimus, ut omnes et quosvisque utriusque sexus ad te recurrans qui homicidium etiam voluntarium, sacrilegium, periurium, quomodovisque commiserint, qui bellis interfuerint, qui violentas manus in Clericos, et presbiteros non tamen Episcopos intulerint, et etiam eos qui adulterium, incestum, fornicationem, et alicui quod atque flagitium carnis perpetraverint, iniunctis iis tuo arbitrio penitentia salutari in

privata, et secreta confessione audiens, et in foro conscientiae absolvendi, plenam, et liberam, facultatem, et auctoritatem concedimus, et impartimur ad Nostrum beneplacitum, dantes tibi in premissis, vices, et voces nostras non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibusvis iuxta formam facultatum Nobis Apostolico Sanctissimo Domino concessarum, datum Varsaviae in Palatio Nostrae residentiae die XXVIII Martii 1587 Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Domini Xisti divina providentiae Papae Quinti Anno eius Secundo.

<sup>(b-</sup>Concessa gratis et omnibus  
Annibal Archiepiscopus Neapolitanus humiliter<sup>-b)</sup>

<sup>(c-</sup>Indellus<sup>-c)</sup>

<sup>a-a</sup> *an illegible word*

<sup>b-b</sup> *holograph*

<sup>c-c</sup> *signature of the secretary of the nuncio, Fabio Indelli*

## N. 151

### ***Wording of the oath of Georgius Coppius, nominated administrator of the Livonia diocese***

*Varsaviae, 29 III 1587*

*A notarial certification of the oath made to the nuncio by Georgius Coppius, appointed apostolic administrator of the Livonia diocese. The following persons were witnesses to the oath and the preparation of the notarial act: Fabio Indelli, Giovanni di Vereno, Luigi Brancatio, Andrea Sebastiani.*

**Reg.:** *AAV, Arch. Nunz. Vars. 158, f. 5v–6. On f. 5v a note in the margin: Forma iuramenti prestiti a Georgio Coppio Ecclesiae Vendensis Curatori seu Parocho de fideliter se gerendo in administratione episcopalis Ecclesiae Vendensis sibi commissa ut in commissione super folio secundo. Originale istius iuramenti servatur, penes acta notarii.*

In Nomine Domini Nostri Iesu Christi Amen. Per huc presens publicum instantiam patent, evidenter et sit notum quod Anno nativitatis eiusdem Domini Millesimo Octuagesimo Septimo die vero XXVIII Mensis Martii Quinta Decima indictionis Nativitatis Sanctissimi in Christo Patris, et Domini Nostri Domini Xisti divina providentia Papa quinto, Anno eius Secundo, Varsaviae. Nobis Notario publico et testibus infrascriptis ad preces, et recusationes factas pro parte Venerabilis et Reverendi Domini Giorgii Coppii<sup>1</sup> Curatoris, et Parochi episcopalis Ecclesiae Vendensis, ac administrato-

<sup>1</sup> Georgius Coppius.

ris omnium rerum, fructuum, et introituum eiusdem noviter electi presentis personaliter accersitis in Palatio Ill.mi, ac R.mi Domini Annibalis de Capua, Archiepiscopi Neapolitanensis, et in presente Regno, aliique dominiis, provintiis, et terris, dicto Regno unitis Nuntio Apostolici cum potestate Legati de latere destinati, et prope in quadam eius Aula Cubicularia, ubi invenimus prefatum Ill.mum, et R.mum dicti Ill.mum et R.mum dominum Ieronimum Bovium episcopum Camarinensem<sup>2</sup>, ipsius predecessore, et dum essemus ibidem prefatus Dominus Georgius Coppius habens in suis manibus quasdam comisionis literas in carta bergamena scripta in sui personam, expeditas, munitasque, sigillo, et subscriptione prefati Ill.mi, et R.mi Domini per quas (a-[...]-a) prefato Domino Georgio Coppio curam, et administrationem omnium bonorum, mobilium, et immobilium, ac introituum, obventionum, et preventuum eiusdem Episcopalis Ecclesiae Vendensis, durante tempore, quo pastoris orbata reperitus, prestito prius per eundem in manibus ipsius Ill.mi, et R.mi Domini, iuramento de fideliter administrando, et alias prout in dictis literis continentes, sub datum Varsaviae die XXVIII Martii 1587 (a-[...]-a) prefatus Dominus Georgius Coppius presentis, inprecalendaris bullis principaliter nominatus volens obedire mandatis dicti Ill.mi Domini, ac etiam adimplere omnia quae in dictis bullis continentes personaliter, et flexis quibus se restituit, a te presentiam prefatorum Ill.morum, ac R.morum Minororum, corporalem iuramenta in manibus ipsique Ill.mi, et R.mi, Archiepiscopi, et Nuntii, eo modo, et forma, prout [6r] sequitur sponte prestitit cuius tenor, talis est: Ego Georgius Coppius Parochus atque Curator Ecclesiae Episcopalis Vendensis in Livonia Provincia ad presens pastoris solatio distituta, per Ill.mam, et R.mam D.V. electus, administrator et conservator omnium, et singulorum fructuum, et proventuum ad Mensam Episcopalem predictae Ecclesiae pertinentium, ab hac hora in antea omnia, et singula bona tam mobilia quam immobilia undecunque, et qualitercunque existentia, res, argentarias, clenodia, pecunias, quascunque fructus exactos, et exigendis, obventiones, et proventus Ecclesiae predictae Vendensis, quomodolibet competentia, et in futurum competitura, recuperare, defendere, et fideliter conservare, durante tempore meae administrationis, et quod Ecclesiae predictae pastore orbata reperitus non (a-[...]-a), neque dillapidare sed tantam in reparationem eiusdem Ecclesiae impendere si opus fuerit, et de impensis, et exactis fidele compitum reddere novo eligendo R.mo Episcopo successori, vel interim cuivisque per Ill.mam, et R.mam D.V. fuerit demandatum, nec noc Ecclesiam eandem debitis offitiis, ac missa, et sacrificiis non defraudare, sed omnibus Christi fidelibus Sanctissima, a Domino Nostro Jesu Christo instituta salutaria Sacramenta administrare, et per alios idoneos, et aprobatos sacerdotes administrare facere, sponte promitto, atque iuro sic me Deus adiuvet, et hec Sancta Dei Evangelia, ego Georgius Coppius parochus, curator ac administrator, Episcopatus